
Администрация Николаевского муниципального района  
Хабаровского края 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 02.08.2024 № 950-па 
 
 
 
 
 
 
О порядке обращения граждан выпускников, ликвидированных или реорганизо-
ванных образовательных учреждений Николаевского муниципального района Ха-
баровского края за получением дубликата аттестата об основном общем и сред-
нем общем образовании и (или) дубликата приложения к аттестату 
 

 

В соответствии с пунктом 28 приказа Министерства просвещения Россий-

ской Федерации от 05 октября 2020 г. № 546 "Об утверждении Порядка заполне-

ния, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании 

и их дубликатов" (зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2020 г. № 

61709), администрация Николаевского муниципального района Хабаровского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения граждан выпускников, лик-

видированных или реорганизованных образовательных учреждений Николаевско-

го муниципального района Хабаровского края за получением дубликата аттестата 

об основном общем и среднем общем образовании и (или) дубликата приложения 

к аттестату. 

2. Наделить муниципальные бюджетные образовательные учреждения Ни-

колаевского муниципального района Хабаровского края подведомственных 

управлению образования администрации Николаевского муниципального района 

Хабаровского края (далее – образовательные учреждения) полномочиями по вы-

даче дубликатов аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и 

(или) дубликата приложения к аттестату выпускникам ликвидированных или ре-

организованных образовательных учреждений Николаевского муниципального 

района Хабаровского края, согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Управлению образования администрации Николаевского муниципально-

го района Хабаровского края (Крамаренко О.А.) довести настоящее постановле-

ние до руководителей подведомственных образовательных учреждений. 

4. Руководителям образовательных учреждений при выдаче дубликатов ат-

тестатов об основном общем и среднем общем образовании и (или) дубликата 

приложения к аттестату руководствоваться настоящим постановлением. 

5. Опубликовать настоящее постановление в "Вестнике Николаевского му-

ниципального района Хабаровского края".  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации Николаевского муниципального района Хабаров-

ского края по социальным вопросам Еремину С.В. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-

ликования. 

 
Глава Николаевского 
муниципального района                                                                              А.М. Леонов 



УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края  
 
от 02.08.2024 № 950-па 

 
 
 
 
 
 

ПОРЯДОК 
обращения граждан выпускников, ликвидированных или реорганизованных  

образовательных учреждений Николаевского муниципального района  
Хабаровского края) за получением дубликата аттестата об основном общем и 

среднем общем образовании и (или) дубликат приложения к аттестату 
 
 

В случае ликвидации или реорганизации учреждения, осуществляющего 

образовательную деятельность, а также ликвидации ступеней среднего общего и 

(или) основного общего образования учреждения, осуществляющего образова-

тельную деятельность, дубликат аттестата и (или) дубликат приложения к атте-

стату выпускникам ликвидированных или реорганизованных образовательных уч-

реждений, а также выпускникам учреждений, в которых на момент обращения ли-

квидированы ступени среднего общего и (или) основного общего образования 

(далее – Выпускник) выдается правопреемником. Дубликат аттестата и (или) дуб-

ликат приложения к аттестату выдается в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 05 октября 2020 г. № 546 "Об утвержде-

нии Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и сред-

нем общем образовании и их дубликатов" и настоящим Порядком обращения 

граждан (выпускников ликвидированных или реорганизованных общеобразова-

тельных учреждений Николаевского муниципального района Хабаровского края) 

за получением дубликата аттестата об основном общем и среднем общем образо-

вании (далее – Порядок). 

1. Дубликат аттестата и (или) дубликат приложения к аттестату выдаются: 

- взамен утраченного (поврежденного) аттестата и (или) приложения к атте-

стату; 

- взамен аттестата и (или) приложения к аттестату, содержащего ошибки, 

обнаруженные Выпускником после его получения; 

- при смене фамилии (имя, отчество (последнее при наличии). 

2. Выдача дубликата аттестата и (или) дубликат приложения к аттестату 

осуществляется на основании письменного заявления Выпускника ликвидирован-

ного или реорганизованного образовательного учреждения, учреждения, в кото-

ром на момент обращения ликвидированы ступени среднего общего и (или) ос-

новного общего образования, подаваемого в образовательное учреждение: 

- при утрате аттестата и (или) приложения к аттестату - с изложением об-

стоятельств утраты аттестата или приложения к аттестату, а также с приложением 

документа, подтверждающего факт утраты (справки из органов внутренних дел, 

пожарной охраны, объявления в газете и других); 

- при повреждении аттестата и (или) приложения к аттестату, при обнару-

жении ошибки, допущенной при заполнении - с изложением обстоятельств и ха-

рактера повреждений, исключающих возможность дальнейшего использования 



 2 

или указанием допущенных ошибок, с приложением поврежденного (испорченно-

го) аттестата и (или) приложения к аттестату, которые подлежат уничтожению в 

установленном порядке; 

- при изменении фамилии (имени, отчества) Выпускника - с приложением 

копий документов, подтверждающих изменение фамилии (имени, отчества) Вы-

пускника. 

3. Дубликат аттестата и (или) дубликат приложения к аттестату выдаются 

Выпускнику лично или уполномоченному в установленном законом порядке ли-

цу, либо по заявлению Выпускника направляется в его адрес почтовым отправле-

нием с уведомлением о вручении и описью вложения. Доверенность и (или) заяв-

ление, по которым был выдан (направлен) дубликат аттестата и (или) приложения 

к аттестату, хранятся в образовательных учреждениях. 

4. Образовательные учреждения, в которых на момент обращения ликвиди-

рованы ступени среднего общего и (или) основного общего образования, по за-

просу, поданному на основании заявления Выпускника, предоставляют следую-

щие документы: 

- справку об окончании Выпускником ликвидированного образовательного 

учреждения (или учреждения, в котором на момент обращения ликвидированы 

ступени среднего общего и (или) основного общего образования) и получении ат-

тестата об основном общем и (или) среднем общем образовании; 

- ксерокопию сводной ведомости с оценками в аттестате; 

- нормативный правовой акт о ликвидации образовательного учреждения, 

распорядительный документ о ликвидации в функционирующем образовательном 

учреждении ступени среднего общего и (или) основного общего образования. 

5. Решение о выдаче или отказ в выдаче дубликата аттестата и (или) дубли-

ката приложения к нему принимается образовательным учреждением в месячный 

срок со дня подачи письменного заявления. 

6. О выдаче дубликата аттестата и (или) дубликата приложения к аттестату 

образовательное учреждение издает распорядительный акт соответствующего об-

разовательного учреждения. Копия распорядительного акта, заявление Выпускни-

ка хранятся в образовательных учреждениях. 

7. Дубликат аттестата и (или) дубликат приложения к нему оформляются на 

бланках аттестата и приложения к нему, применяемых образовательными учреж-

дениями на момент подачи заявления о выдаче дубликатов.  

8. При отсутствии личного дела обучающегося, протоколов экзаменацион-

ной комиссии и книг для учета и записи выданных документов об образовании, 

после установления факта об окончании школы, дубликат аттестата выдается без 

приложения. 

9. Документы о соответствующем уровне общего образования, образцы ко-

торых самостоятельно установлены учреждением, осуществляющим образова-

тельную деятельность, не подлежит обмену на аттестаты, образцы которых уста-

навливаются Министерством образования и науки Российской Федерации. 

_________________________ 

 

 



Приложение  
 

к постановлению администрации 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края  
 
от 02.08.2024 № 950-па  

 

 

 
Образовательные учреждения, 

являющихся правопреемниками, по выдаче дубликатов аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании и (или) дубликата приложения к аттестату, 

выпускникам ликвидированных или реорганизованных образовательных  
учреждений 

 
 

№ 
п/п 

Ликвидирован-
ное/реорганизованное образова-

тельное учреждение 

Образовательное учреждение, осу-
ществляющая образовательную дея-
тельность, определенная для выдачи 

дубликата аттестата 
 

1 2 3 
1. Муниципальное образовательное 

учреждение "Начальная общеобра-
зовательная школа № 7" г. Никола-
евска-на-Амуре (МОУ НШ № 7) 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 
имени Героя Советского Союза А.С. 
Александрова г. Николаевска-на-
Амуре Хабаровского края (МБОУ 
СОШ № 1) 

2. Муниципальное образовательное 
учреждение "Школа начального 
общего образования № 6" г. Нико-
лаевска-на-Амуре 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4 
имени первого директора Чайка 
(Волковой) Марии Ивановны г. Ни-
колаевска-на-Амуре Хабаровского 
края (МБОУ СОШ № 4) 

3. Муниципальное образовательное 
учреждение "Средняя общеобразо-
вательная школа № 11" (МОУ СШ 
№ 11) 

4. Муниципальное бюджетное обще-
образовательное учреждение "На-
чальная школа-детский сад" п. 
Чныррах Николаевского муници-
пального района Хабаровского края 
(МБОУ НШ ДСЧ п. Чныррах) 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа с. Крас-
ное имени Героя Советского Союза 
Георгия Филипповича Байдукова 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (МБОУ 
СОШ с. Красное) 

5. Муниципальное образовательное 
учреждение "Кадетская школа" 
(МОУ "Кадетская школа") 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 
имени Героя Советского Союза Ге-
оргия Евдокимовича Попова г. Ни-
колаевска-на-Амуре Хабаровского 
края (МБОУ СОШ № 5) 

6. Муниципальное образовательное 
учреждение вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа г. Ни-
колаевска-на-Амуре Хабаровского 
края (МОУ ВСОШ) 
 



 2 

1 2 3 
7. Муниципальное общеобразова-

тельное учреждение основная об-
щеобразовательная школа р.п. Маго 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (МОУ 
ООШ р.п. Маго) 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 
имени Героя Советского Союза Ми-
хаила Григорьевича Малика п. Маго 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (МБОУ 
СОШ № 5 п. Маго) 

8. Общеобразовательная школа сред-
него (полного) общего образования 
с. Озерпах 

муниципальное бюджетное общеоб-
разовательное учреждение "Началь-
ная школа – детский сад" п. Озерпах 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края (МБОУ 
НШ ДС п. Озерпах) 

9. Муниципальное общеобразова-
тельное учреждение основная об-
щеобразовательная школа п. Озер-
пах Николаевского муниципально-
го района Хабаровского края 

 
 
И.о.руководителя управления 
образования администрации 
Николаевского муниципального 
района                                       К.С. Ромашов 

 
 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-05T15:03:38+0500




